PAGE
5

Томская область Асиновский район

АДМИНИСТРАЦИЯ

ЯГОДНОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

07.11.2018                                                                                                                       № 196

с. Ягодное

Об утверждении
прогноза социально-экономического развития

муниципального образования «Ягодное сельское поселение»

на 2019 год и плановый период 2020-2021 годы

В целях обеспечения составления проекта бюджета на 2019 год и плановый период 2020-2021 годы, руководствуясь статьей 173 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Уставом муниципального образования «Ягодное сельское поселение»

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить прогноз социально-экономического развития муниципального образования «Ягодное сельское поселение» на 2019 год и плановый период 2020-2021 годы согласно приложению.
2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию                                           в «Информационном бюллетене» и размещению на официальном сайте Ягодного сельского поселения www.yaselp.asino.ru.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на ведущего специалиста по экономике и финансам.

Глава Ягодного сельского поселения                                                               Г.И. Баранов
Приложение

Утвержден постановлением

Администрации Ягодного сельского

поселения от 07.11.2018 № 196
ПРОГНОЗ
социально-экономического развития муниципального образования «Ягодное сельское поселение» на 2019 год и плановый период 2020-2021 годы

Введение
Целью прогноза социально-экономического развития муниципального образования «Ягодное сельское поселение» на 2019 год и плановый период 2020-2021 годы является определение основных направлений деятельности органов местного самоуправления, предприятий, способствующих обеспечению устойчивого функционирования экономики, повышению экономической активности, создание нормальных условий жизни населения и дальнейшего социально-экономического развития муниципального образования «Ягодное сельское поселение».

1. Территория муниципального образования

Муниципальное образование «Ягодное сельское поселение» находится на юго-западе Асиновского района.

Граница территории Ягодного сельского поселения:

с востока с землями муниципального образования «Зырянский район»;

с юга и запада с землями муниципального образования «Томский район»;

с севера с землями Новиковского сельского поселения Асиновского района.

В состав территории Ягодного сельского поселения входят 5 населенных пунктов: село Ягодное, деревня  Больше-Жирово, деревня Мало-Жирово, деревня Латат, село Цветковка, в которых насчитывается  619 индивидуальных жилых домов, в том числе 148 многоквартирных дома.

2. Демографическая ситуация
Численность постоянного населения по состоянию на 1 января 2018 года составила 1554 человек.

Демографическая ситуация в поселении развивается под влиянием сложившихся тенденций рождаемости и смертности населения. За последние годы наблюдается уменьшение рождаемости и увеличение смертности, что приводит к постепенному  выравниванию этих показателей и стремлению естественного прироста населения к нулю

	Показатели
	Ед. измерения
	отчет

2017
	оценка

2018
	прогноз

2019
	прогноз

2020
	прогноз

2021

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	Численность постоянного населения (среднегодовая) - всего
	чел.
	1632
	1558
	1573
	1588
	1600

	Рождаемость
	чел.
	8
	13
	15
	15
	16

	Смертность
	чел.
	25
	22
	18
	15
	13

	Естественный прирост, убыль (-)
	чел.
	- 17
	- 9
	- 3
	0
	3

3. Уровень жизни населения

Уровень жизни населения определяется доходами граждан, которые складываются из заработной платы, а также доходов от реализации излишек продуктов личного подсобного хозяйства.

	Показатели
	Ед. измерения
	отчет

2017
	оценка

2018
	прогноз

2019
	прогноз

2020
	прогноз

2021

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	Среднемесячная заработная плата
	тыс. руб.
	17,2
	17,3
	18,0
	18,7
	19,5

	Доходы от реализации продуктов личного подсобного хозяйства на душу населения
	тыс. руб.
	14,9
	22
	22
	22
	22

	Продукция сельского хозяйства во всех категориях хозяйств, в т.ч.
	т.
	679
	1004
	1004
	1004
	1004

	молоко
	т.
	679
	1004
	1004
	1004
	1004

4. Состояние рынка труда

Среднесписочная численность работающих на крупных и средних предприятиях и в организациях Ягодного сельского поселения (без учета субъектов малого предпринимательства) составила  – 264 человека.

Уровень официально зарегистрированной среднегодовой безработицы в целом по поселению в 2018 году – 13 % трудоспособного населения, в 2019 году ожидается уменьшение безработицы  и составит 11%, в плановый период 2020-2021 гг. не выше 5 %.

5. Социальная политика

5.1. Здравоохранение

Первичное медицинское обследование осуществляется  в фельдшерско-акушерских пунктах (ФАП) и общей врачебной практики (ОВП) в с. Ягодное. При серьезных заболеваниях, больные направляются в Асиновскую районную больницу.

Медицинским обслуживанием сельского населения занято всего 6 медработников на 1554 человека.

Материально-техническая база ФАП и ОВП отвечают современным требованиям.

Имеется  специальный  медицинский  транспорт.

	Показатели
	Ед. измерения
	отчет

2017
	оценка

2018
	прогноз

2019
	прогноз

2020
	прогноз

2021

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	ФАП
	шт.
	3
	3
	3
	3
	3

	ОВП
	шт.
	1
	1
	1
	1
	1

	Количество работников
	чел.
	9
	9
	9
	9
	9

5.2. Образование

В образовательную систему Ягодного сельского поселения входят 1 общеобразовательное учреждение и 1 учреждение дошкольного образования, а именно:

•
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение – средняя общеобразовательная школа с. Ягодного Асиновского района Томской области;

•
Группа дошкольного образования муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения – средней общеобразовательной школы села Ягодного Асиновского района Томской области.

В образовательных учреждениях ведутся  уроки компьютерной грамотности, основ безопасности и  жизнедеятельности.

Коллективы школ принимают участие - в предметных олимпиадах, научно-проектных конференциях, конкурсах, спортивных  соревнованиях.

При школах сельского поселения работают кружки и спортивные секции.

	Показатели
	Ед. измерения
	отчет

2017
	оценка

2018
	прогноз

2019
	прогноз

2020
	прогноз

2021

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	Дошкольные учреждения
	шт.
	1
	1
	1
	1
	1

	Количество детей
	чел.
	28
	32
	34
	38
	42

	Школьные учреждения
	шт.
	1
	1
	1
	1
	1

	Количество учащихся
	чел.
	169
	156
	162
	170
	187

5.3. Культура

Культура сельского поселения имеет свои особенности, собственное прошлое, настоящее и будущее. В ней представлены произведения самодеятельного и профессионального искусства, художественных промыслов и ремесел, фольклор, традиции, обычаи, имеющие культурную значимость.

На территории сельского поселения расположены – Дом культуры в с. Ягодное на 260 мест, центр досуга д. Мало-Жирово, центр досуга с. Цветковка.

Коллективы дома культуры и центров досуга принимают активное участие в проведении: конкурсов-смотров художественной самодеятельности и ярмарках как районных, так и областных.

Общее число работников культуры составляет 4 человека.

Библиотеки функционируют только в трех населенных пунктах в с. Ягодное, д. М-Жирово, с. Цветковка. Библиотечный фонд пополняется новой литературой.  Работниками библиотек ежегодно организуются и проводятся тематические выставки.

	Показатели
	Ед. измерения
	отчет

2017
	оценка

2018
	прогноз

2019
	прогноз

2020
	прогноз

2021

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	Учреждения культуры
	шт.
	3
	3
	3
	3
	3

	Количество работников
	чел.
	6
	6
	6
	6
	6

	Общедоступные библиотеки
	шт.
	3
	3
	3
	3
	3

5.4. Физическая культура и спорт

Для занятий спортом в Ягодном сельском поселении имеется 9 спортивных сооружений:

•
стадион;

•
баскетбольная площадка;

•
лыжная база;

•
спортивный зал (школьный);

•
плоскостные сооружения - 5 штук.

Для привлечения детей к спорту организованы спортивные секции: баскетбол, волейбол, лыжи, настольный теннис, легкая атлетика, футбол. Общее число занимающихся в спортивных секциях - 15 человек.

Спортивная команда Ягодного сельского поселения принимает активное участие в районных соревнованиях и регулярно занимает призовые места.

6. Производственная сфера

На территории поселения производственную деятельность осуществляют следующие предприятия и учреждения:

	№

п/п
	Наименование предприятия,

учреждения, инд. предпринимателя
	Вид экономической деятельности
	Численность

работников

(чел.)

	1
	МУП «Ягодное ЖКХ»
	Обеспечение жизнедеятельности населения
	10

	2
	ООО «Сибирское молоко, и ООО «Молоко»
	Сельское хозяйство (животноводство)
	264

	3
	ООО «Сибирский лес»
	Обработка древесины и производство изделий из дерева
	6

	4
	ИП Калыгина Н.
	Обработка древесины и производство изделий из дерева
	3

	5
	ИП Носков В.В.
	Торговое обслуживание населения
	7

	6
	ИП Тихонова П.В.
	Розничная торговля
	1

	7
	ИП Романова О.В.
	Розничная торговля
	2

	8
	Ягодное сельпо
	Розничная торговля
	6

	9
	КФХ Михайлина Л.И.
	Сельское хозяйство
	2

	10
	КФХ Неумержицкий А.Н.
	Сельское хозяйство
	3

	11
	КФХ Рогулин В.И.
	Мясо-молочное направление деятельности
	2

	12
	КФХ Капустина Н.П.
	Мясо-молочное направление деятельности
	2

	13
	КФХ Аверина Е.В.
	Мясное направление деятельности
	2

	14
	КФХ Алиев Б.М.
	Животноводство, переработка молока
	2

	15
	КФХ Шукюров Р.Г.
	Животноводство, переработка молока
	2

7. Сельское хозяйство

На территории Ягодного сельского поселения в последние годы наблюдается рост сельскохозяйственного производства и улучшение финансового положения важной отрасли народного хозяйства.

Сельское хозяйство поселения представлено наиболее крупным хозяйством – ООО «Сибирское молоко» и ООО «Молоко», основное направление деятельности которых является молочное животноводство и растениеводство.

На территории Ягодного сельского поселения в 2018 году ООО «Сибирское молоко» открыло молочную ферму на 400 фуражных коров.

Личные подсобные хозяйства являются составной частью аграрной и всей сельской экономики поселения.

На территории сельского поселения сформировались несколько крупных личных подсобных хозяйств граждан (с. Ягодное – 1, д. Латат - 1), которые можно назвать семейными фермами. Поголовье КРС в таких хозяйствах составляет от __ до __ голов. Как правило, такие хозяйства имеют собственную сельскохозяйственную технику. Продукцию с ЛПХ реализуют населению в г. Асино и г. Томск.

Динамика поголовья скота в личных подсобных хозяйствах

	                                     год

частный скот,

гол.
	2014
	2015

	2016
	2017
	2018

	КРС
	581
	601
	624
	722
	752

	В т.ч. коров
	187
	221
	238
	238
	238

	Свиньи
	324
	582
	590
	535
	481

	Овцы и козы
	188
	234
	235
	200
	189

	Лошади
	32
	10
	10
	22
	4

8. Финансы

Формирование проекта бюджета муниципального образования «Ягодное сельское поселение» на 2019 год и плановый период 2020 – 2021 годы происходит на основании:
Бюджетного кодекса Российской Федерации;
Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;
Федерального закона от 6 октября 1999 года № 184-ФЗ «Об общих принципах организации законодательных (представительных) и исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации».

Тыс. руб.
	Показатель

	Отчет
	Оценка
	Прогноз

	2016 г.
	2017 г.
	2018 г.
	2019 г.
	2020 г.
	2021 г.

	ДОХОДЫ МЕСТНОГО БЮДЖЕТА

	Налоговые и неналоговые доходы – всего:
	2 211,4
	2 924,5
	3 227,1
	3 298,0
	3 505,0
	4 275,0

	Налог на доходы физических лиц
	699,7
	861,4
	1 238,9
	1 180,0
	1 280,0
	1 280,0

	Акцизы по подакцизным товарам (продукции), производимым на территории РФ
	966,0
	851,2
	915,0
	1 115,0
	1 212,0
	1 982,0

	Единый сельскохозяйственный налог
	52,3
	14,2
	0,3
	8,0
	8,0
	8,0

	Налог на имущество физических лиц
	129,5
	152,6
	175,0
	215,0
	215,0
	215,0

	Земельный налог
	260,7
	310,3
	340,0
	345,0
	345,0
	345,0

	Доходы, получаемые в виде арендной либо иной платы за передачу в возмездное пользование государственного и муниципального имущества (за исключением имущества автономных учреждений, а также имущества государственных и муниципальных унитарных предприятий, в том числе казенных)

	2,0
	1,5

	Прочие доходы от использования имущества и прав, находящихся в государственно и муниципальной собственности (за исключением имущества автономных учреждений, а также имущества государственных и муниципальных унитарных предприятий, в том числе казенных)
	284,3
	255,0
	245,0
	245,0
	245,0
	245,0

	Доходы от компенсации затрат государства
	97,6
	183,3
	180,0
	190,0
	200,0
	200,0

	Денежные взыскания (штрафы) за правонарушение в области дорожного движения
	2,0

	Доходы от реализации имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности (за исключением имущества автономных учреждений, а также имущества государственных и муниципальных унитарных предприятий, в том числе казенных)

	294,5
	126,4

	Доходы от продажи земельных участков, находящихся в государственной и муниципальной собственности (за исключением земельных участков автономных учреждений)

	Прочие неналоговые поступления

	Безвозмездные поступления – всего:
	10 006,8
	10 203,0
	9 216,8
	3 640,7
	4 012,2
	4 055,1

	Дотации бюджетам субъектов Российской Федерации и муниципальных образований
	3 579,2
	3 640,7
	3 640,7
	3 640,7
	4 012,2
	4 055,1

	Субвенции бюджетам субъектов Российской Федерации и муниципальных образований
	811,1
	888,5
	913,5

	Иные межбюджетные трансферты
	5 617,0
	5 673,8
	4 735,8

	Прочие безвозмездные поступления в бюджеты поселений

	59,9

	Возврат остатков субсидий , субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет из бюджетов сельских поселений
	- 0,5

	-208,4

	ИТОГО ДОХОДОВ
	12 498,9
	13 127,5
	12 438,9
	6 938,7
	7 517,2
	8 330,1

	РАСХОДЫ МЕСТНОГО БЮДЖЕТА

	Общегосударственные вопросы
	4 097,1
	4 301,6
	4 723,8
	6 938,7
	7 517,2
	8 330,1

	Функционирование высшего должностного лица субъекта Российской Федерации и муниципального образования
	548,0
	548,9
	603,0
	579,8
	603,0
	603,0

	Функционирование законодательных (представительных) органов государственной власти и представительных органов муниципальных образований
	8,8
	12,0
	6,0
	6,0
	6,0
	6,0

	Функционирование Правительства Российской Федерации, высших исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации, местных администраций
	2 839,3
	2 906,0
	3 392,0
	3 255,1
	3 344,9
	3 349,9

	Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и таможенных органов и органов финансового (финансово-бюджетного) надзора

	5,0
	5,0
	5,0
	5,0
	5,0

	Обеспечение проведения выборов и референдумов

	202,0

	Резервные фонды

	12,8
	30,0
	30,0
	30,0

	Другие общегосударственные вопросы
	701,0
	627,7
	695,0
	543,6
	610,0
	611,2

	Национальная оборона
	71,6
	72,5
	97,5

	Мобилизационная и вневойсковая подготовка
	71,6
	72,5
	97,5

	Национальная безопасность и правоохранительная деятельность
	162,6
	189,0
	242,6
	120,0
	130,0
	130,0

	Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, гражданская оборона
	84,5
	110,9
	118,6
	120,0
	130,0
	130,0

	Обеспечение пожарной безопасности
	78,1
	78,1
	124,0

	Национальная экономика
	2 683,7
	2 992,0
	2 755,5
	1 165,0
	1 347,0
	2 117,0

	Сельское хозяйство и рыболовство
	120,7
	156,9
	70,30

	Дорожное хозяйство (дорожные фонды)
	2 553,0
	2 705,1
	2 681,2
	1 165,0
	1 347,0
	2 117,0

	Другие вопросы в области национальной экономики
	10,0
	130,0
	4,0

	Жилищно-коммунальное хозяйство
	2 416,0
	3 566,6
	3 993,9
	1 134,2
	1 341,2
	1 378,0

	Жилищное хозяйство
	39,1
	42,6
	43,2
	46,0
	46,0
	46,0

	Коммунальное хозяйство
	1 725,5
	2 597,6
	1 724,1
	350,0
	380,0
	400,0

	Благоустройство
	651,4
	926,4
	2 226,6
	738,2
	915,2
	932,0

	Культура и кинематография
	67,0
	97,2
	76,0
	80,0
	80,0
	80,0

	Культура
	67,0
	97,2
	76,0
	80,0
	80,0
	80,0

	Социальная политика
	2 958,0
	1 530,0
	816,0

	Охрана семьи и детства
	2 958,0
	1 530,0
	816,0

	Физическая культура и спорт
	20,0
	21,4
	14,0
	20,0
	20,0
	20,0

	Физическая культура
	20,0
	21,4
	14,0
	20,0
	20,0
	20,0

	РАСХОДЫ – всего:
	12 476,0
	12 770,4
	12 719,3
	6 938,7
	7 517,2
	8 330, 1

9. Развитие малого и среднего предпринимательства

По состоянию на конец 2017 года на территории Ягодного сельского поселения действовало 18 малых и средних предприятий.

По оценке на 2019 год и прогнозу на 2020-2021 годы предполагается, что количество малых и средних предприятий останется на прежнем уровне.

Среднесписочная численность работников малых предприятий составляет 28 человек. Большая доля малых и средних предприятий осуществляет свою деятельность в сфере торговли.

10. Охрана и организация общественного порядка

На территории Ягодного сельского поселения  действует опорный пункт полиции, работает один уполномоченный участковый полиции.

Для улучшения состояния правопорядка на территории Ягодного сельского поселения необходимо вовлечение активного населения в ДНД.

11. Оценка экологической ситуации

Основной задачей органов местного самоуправления Ягодного сельского поселения в области охраны окружающей среды является разработка и организация природоохранных мероприятий на территории сельского поселения. В целях снижения масштабов воздействия вредных экологических факторов техногенного и антропогенного характера на окружающую природную среду и здоровье населения Ягодного сельского поселения на 2019 год и плановый период 2020-2021 годы предусматривается реализация таких мероприятий, как:
- реализация мероприятий по предупреждению негативных последствий чрезвычайных и аварийных ситуаций природного и техногенного характера для окружающей среды;

- осуществление контроля за сохранностью окружающей среды и природных ресурсов, выявление и пресечение правонарушений в области охраны окружающей среды;

- вовлечение населения, предприятий и учреждений в работу по охране окружающей среды.

В области гражданской обороны, защиты населения и территории от чрезвычайных ситуаций, обеспечения первичных мер пожарной безопасности на территории Ягодного сельского поселения деятельность органов местного самоуправления на 2019 год и плановый период 2020-2021 годы будет направлена на:

продолжение работы по совершенствованию правовой базы органов местного самоуправления Ягодного сельского поселения в области гражданской обороны, защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, пожарной безопасности;

создание, накопление, использование и восполнение резервов финансовых и материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций;

организация опашки противопожарных минерализованных полос на территории поселения.
12. Жилищный фонд

Общая площадь жилого фонда сельского поселения составляет 37,7 тыс. кв. м, в том числе 0,8 тыс. кв. м находится в муниципальной собственности.

На территории Ягодного сельского поселения работают следующие организации жилищно-хозяйственного комплекса: МУП «Ягодное ЖКХ», ООО «УК Абиком». Они обеспечивают в полной мере услугами тепло-, водоснабжения, обслуживают, ремонтируют жилой фонд, вывозят мусор и бытовые отходы. На территории Ягодного сельского поселения находится 1 котельная, мощностью 1,0 Гкал/ч, предназначенная для покрытия нагрузки системы отопления трех многоквартирных   жилых  домов и нежилых зданий  (здание администрации, школы, детсада, дома культуры, библиотека, ОВП).
Объекты жилищно-коммунального хозяйства

	Наименование населенного пункта
	Котельные, шт
	Тепловые сети, км
	Водопроводные сети, км
	Канализационные сети, км
	Муниципальный жилищный фонд, тыс. кв. м
	Водонапорные башни, шт
	Скважины, шт

	с. Ягодное
	1
	0,517
	6,50
	0,59
	0,801
	3
	3

	д. Мало-Жирово

	2,95

	0,087
	1
	1

	д. Латат

	2,20

	1
	1

	д. Цветковка

	2,50

	1
	1

	ВСЕГО
	1
	0,517
	14,15
	0,59
	0,888
	6
	6